
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Slanzi Sabrina

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1101      DEL 28/07/2023

OGGETTO: PROCEDURA  PER  L`AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SQUADRE  DI

EMERGENZA ANTINCENDIO E PRIMO INTERVENTO PRESSO L`OSPEDALE

ONDOLI DI  ANGERA E L`OSPEDALE F.  DEL PONTE DI VARESE.  NOMINA

DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROCEDURA  PER  L`AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SQUADRE  DI

EMERGENZA ANTINCENDIO E PRIMO INTERVENTO PRESSO L`OSPEDALE

ONDOLI DI  ANGERA E L`OSPEDALE F.  DEL PONTE DI VARESE.  NOMINA

DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 708 del 15.12.2022 “Assegnazione del budget per l’anno 2023”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  1813  del  11.1.2023  con  il  quale  il  Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 del 

D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2022/2023,  e  l’aggiornamento  del  programma  dell’anno  2021 

nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di 

beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.Lgs. 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2022  e 

2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 592 del 31.10.2022 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2023 e 

2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

viste le seguenti determinazioni dirigenziali:

- n. 52 del 17.1.2022 con la quale è stato disposto di aggiudicare, a seguito di gara aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, a Elisicilia Srl, per un periodo di 12 mesi, con opzione di 

rinnovo per ulteriori 12 mesi, il servizio di squadre di emergenza antincendio e primo intervento 

presso  l’ospedali  Ondoli  di  Angera  e  l’Ospedale  F.  Del  Ponte  di  Varese,  dall’1.3.2022  al 

28.2.2023, per un importo pari ad € 504.576,00 oltre IVA; 

- n. 216 del 14.2.2023 con la quale è stato disposto, ai sensi dell’art. 10 del Capitolato Speciale 

d’Appalto, di rinnovare il servizio con l’attuale appaltatore per un periodo di ulteriori 12 mesi, 

ovverosia dall’1.3.2023 al 28.2.2024; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato che il contratto per il servizio di che trattasi occorrente a questa ASST è di prossima 

scadenza,  e considerato  che per garantire  la  continuità  di tale  attività,  è  opportuno avviare una 

nuova procedura di gara per l’individuazione del nuovo affidatario; 

dato atto che con note email agli atti dell’Ufficio la ASST Lariana richiedeva l’aggregazione alla 

procedura, inviando il relativo Capitolato tecnico; 

dato altresì atto  che con nota email in data 13.7.2023 è stata inviata Comunicazione al soggetto 

aggregatore ARIA S.p.A., ai sensi dell’allegato 7 D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022, di avvio di 

gara autonoma; 

preso atto dunque della necessità di redigere apposito capitolato tecnico per il servizio de quo, a tal 

fine sono stati  individuati  quali  componenti  del  Nucleo tecnico  da incaricare  della  raccolta  dei 

fabbisogni e dell’elaborazione del Capitolato tecnico di gara di ASST dei Sette Laghi, necessario 

per poter avviare i lavori necessari all’indizione della procedura in oggetto, i seguenti soggetti: 

- Ing.  Fabrizio  Anesa,  Collaboratore  Tecnico  Professionale  presso  la  S.S.  Prevenzione  e 

Protezione di ASST dei Sette Laghi;

- Geom.  Marco Schiavini,  Coadiutore  Amministrativo  Senior  presso la  S.C.  Gestione  Tecnico 

Patrimoniale di ASST dei Sette Laghi;

- Dott.  Carlo  Mariani,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  presso  la  S.C.  Gestione 

Acquisti di ASST dei Sette Laghi;

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti ha rilasciato dichiarazione sostitutiva ex art. 42 

del  D.Lgs.  n.  50/2016 (rectius,  art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2016),  agli  atti  dell’ufficio,  attestante 

l'insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi di quanto prescritto dalla vigente normativa in 

materia di appalti e di anticorruzione; 

ritenuto inoltre di individuare, quale segretario verbalizzante del Nucleo Tecnico stesso, il Dott. 

Carlo Mariani, Collaboratore Amministrativo, S.C. Gestione Acquisti; 

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di costituire il Nucleo tecnico incaricato della raccolta dei fabbisogni e dell’elaborazione del 

Capitolato tecnico della procedura che sarà indetta per l’affidamento del nuovo servizio  di squadre 

di emergenza antincendio e primo intervento presso l’ospedali Ondoli di Angera e l’Ospedale F. Del 

Ponte di Varese occorrente a questa ASST nella seguente composizione:

-  Ing.  Fabrizio Anesa,  Collaboratore Tecnico Professionale presso la S.S.  Prevenzione e 

Protezione di ASST dei Sette Laghi;

-  Geom.  Marco  Schiavini,  Coadiutore  Amministrativo  Senior  presso  la  S.C.  Gestione 

Tecnico Patrimoniale di ASST dei Sette Laghi;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- Dott. Carlo Mariani, Collaboratore Amministrativo Professionale presso la S.C. Gestione 

Acquisti di ASST dei Sette Laghi;

2. di dare atto che i componenti del Nucleo Tecnico hanno prodotto apposita dichiarazione ex 

art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 (rectius, art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023) agli atti dell’ufficio relativa 

all’insussistenza di cause di incompatibilità e astensione;

3. di  individuare,  quale  segretario  verbalizzante  del  Nucleo  Tecnico  stesso,  il  Dott.  Carlo 

Mariani, Collaboratore Amministrativo, S.C. Gestione Acquisti;

4. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente









   

 
C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome  Carlo Mariani
Indirizzo   
Telefono  0332 

E-mail  carlo.mariani@asst
                               Nazionalità  Italiana

Luogo di nascita   
Data di nascita   
Codice fiscale   

 
 
 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

 
 
 
 
 

 

  
 
Da gennaio 2021 ad oggi 
Collaboratore amministrativo professionale cat. D presso A.S.S.T. dei Sette 
Laghi in Varese, viale Borri n. 57 
 
Da gennaio 2019 
Collaboratore
Studio Legale Iannitelli in Bergamo, via G. Verdi n. 18 
 
Da
Collaboratore
Studio Legale Coppetti in Bergamo,
 
Da gennaio 2014 a
Dottorando di ricerca titolare di borsa di studio
di 
 
Da marzo 2012 a
Collaboratore nei settori del
Studio Legale Bordogna in Bergamo

   
Da maggio 2010 a
Collaboratore 
Studio Legale 
 

  Da aprile 2009 a 
Collaboratore nei settori del diritto amministrativo e del diritto civile
Studio Legale Sica in Milano, via Della Guastalla n.
 

  Da settembre 2008 a 
Stagista
Barozzi n.
 

 
ISTRUZIONE/ FORMAZIONE E  

ABILITAZIONI 
 
 
 

  
 
Febbraio 2018
Dottorato
Milano 

   
Novembre 2011
Abilitazione

1

Carlo Mariani 

0332 - 278362  
carlo.mariani@asst-settelaghi.it 
Italiana 

Da gennaio 2021 ad oggi  
Collaboratore amministrativo professionale cat. D presso A.S.S.T. dei Sette 
Laghi in Varese, viale Borri n. 57  

Da gennaio 2019 a luglio 2020 
Collaboratore nei settori del diritto amministrativo e del diritto civile 
Studio Legale Iannitelli in Bergamo, via G. Verdi n. 18 

Da marzo 2015 a settembre 2018  
Collaboratore nei settori del diritto amministrativo e del diritto civile 
Studio Legale Coppetti in Bergamo, via Stoppani n. 15

Da gennaio 2014 a febbraio 2018 
Dottorando di ricerca titolare di borsa di studio presso l’Università degli Studi 
di Milano – Bicocca 

Da marzo 2012 a marzo 2013  
Collaboratore nei settori del diritto amministrativo e del diritto civile presso lo 
Studio Legale Bordogna in Bergamo, via Zambianchi 

Da maggio 2010 a febbraio 2012 
Collaboratore nei settori del diritto amministrativo e del diritto civile 
Studio Legale Grechi e Associati in Bergamo, Passaggio Don Seghezzi n. 

Da aprile 2009 a maggio 2010 
Collaboratore nei settori del diritto amministrativo e del diritto civile
Studio Legale Sica in Milano, via Della Guastalla n.

Da settembre 2008 a aprile 2009  
Stagista presso lo Studio Legale Bonelli Erede Pappalardo in Milano, via 
Barozzi n. 1  

Febbraio 2018 
Dottorato di ricerca in scienze giuridiche presso l’Università degli Studi di 
Milano - Bicocca  

Novembre 2011 
Abilitazione all’esercizio della professione forense presso la Corte d’Appello 

Collaboratore amministrativo professionale cat. D presso A.S.S.T. dei Sette 

nei settori del diritto amministrativo e del diritto civile presso lo 
Studio Legale Iannitelli in Bergamo, via G. Verdi n. 18  

nei settori del diritto amministrativo e del diritto civile presso lo 
Stoppani n. 15 

presso l’Università degli Studi 

diritto amministrativo e del diritto civile presso lo 
via Zambianchi n. 2  

nei settori del diritto amministrativo e del diritto civile presso lo 
Grechi e Associati in Bergamo, Passaggio Don Seghezzi n. 2 

Collaboratore nei settori del diritto amministrativo e del diritto civile presso lo 
Studio Legale Sica in Milano, via Della Guastalla n. 2  

Legale Bonelli Erede Pappalardo in Milano, via 

i ricerca in scienze giuridiche presso l’Università degli Studi di 

all’esercizio della professione forense presso la Corte d’Appello 



  2 

di Milano 
   

Giugno 2008 
Master di primo livello in diritto dell’ambiente e dell’energia presso 
l’Università Degli Studi di Milano  

   
Dicembre 2007  
Laurea Specialistica in giurisprudenza presso l’Università degli Studi di 
Milano-Bicocca  

   
Luglio 2002  
Maturità Scientifica presso il Liceo Scientifico L. Mascheroni di Bergamo  
 

 
   

Il sottoscritto Carlo Mariani dichiara che le informazioni rese nel presente 
curriculum vitae, ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del D.P.R. 445/2000, sono 
veritiere e di essere consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 
del medesimo Decreto nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o 
uso di atti falsi  
 

Il sottoscritto Carlo Mariani autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi 
del Regolamento UE 2016/679 (“Regolamento Generale sulla Protezione dei 
Dati Personali) e del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.  

 
VARESE, 6.6.2023       F.TO. Carlo Mariani 
 



CURRICULUM VITAE 
 

 

 

Informazioni personali 
 

Nome: Marco 

Cognome: Schiavini 

Telefono: 0332 607604 

E-mail: marco.schiavini@asst-settelaghi.it 

 

 

Studi e formazione: 
 

 1995 Diploma di Geometra  --  I.T.G. “P.L. Nervi” - Varese 

 1998 Corso Autocad R14 bidimensionale  --  ENAIP Lombardia - Varese 

 1998 Corso Internet e Gestione posta elettronica  --  ENAIP Lombardia – Varese 

 2021 Corso abilitazione guida carrelli elevatori 

 

 

Esperienze professionali: 
 

 03/2022 

ad oggi ASST dei Sette Laghi  -  Varese 

 Coadiutore Amministrativo Senior – in servizio presso S.C. Gestione 

Tecnico Patrimoniale 
 

 2021/2022 Markas  S.r.l.  -  Bolzano  /  Copura Soc. Coop.  -  Ravenna 

 Operatore presso il Settore Logistica dell’Ospedale di Circolo 

Fondazione Macchi – ASST dei Sette Laghi Varese 

 
 

 2008/2019 Studio Tecnico “Studio Tecnico Associato Ing. Papa”  -  Gavirate (Va) 

 Sviluppo elaborati grafici per progettazione edilizia civile e industriale 

 privata, edilizia pubblica, esecutivi strutture in c.a. e metallo, opere 

 stradali e di sostegno, rilievo e relativa restituzione grafica di immobili 
 

 2007/2008 Studio Tecnico “Studio Tecnico Associato Pasolini”  -  Varese 

 Sviluppo elaborati grafici per progettazione edilizia civile privata e 

 pubblica 



 

 2003/2007 Studio Tecnico “Studio Bignotti S.r.l.”  -  Varese / Bedero Valcuvia (Va) 

 Sviluppo elaborati grafici per progettazione edilizia  civile pubblica, 

 interventi d’ingegneria naturalistica, opere stradali e di sostegno 
 

 2000/2002 Studio Tecnico “Archi-plan S.r.l.”  -  Varese 

 Sviluppo elaborati grafici per progettazione edilizia civile privata 
 

 1998/2000 Studio Tecnico “Centro Tecnico Spazio”  -  Saronno (Va) 

 Praticantato post-diploma 
 

 1995/1996 Cooperativa dei Servizi della Manodopera  -  Varese 

 Prestazione di manodopera di vario genere in contesto artigianale 

 industriale e commerciale 

 

 

Altro: 

 

 1996/1997 Servizio civile presso il Comune di Pietraporzio (Cn) 

        - Buona conoscenza dei sistemi operativi Windows 

        - Conoscenza dei programmi Word, Excel e Photoshop 

 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1101 del  28/07/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: PROCEDURA  PER  L`AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SQUADRE  DI

EMERGENZA  ANTINCENDIO  E  PRIMO  INTERVENTO  PRESSO  L`OSPEDALE

ONDOLI DI ANGERA E L`OSPEDALE F. DEL PONTE DI VARESE. NOMINA DEL

NUCLEO DI VALUTAZIONE   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/07/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Mariani Carlo -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Slanzi Sabrina -  Direttore S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Mariani Carlo


		2023-07-31T16:56:36+0200
	ROSANGELA CONTI




